
Ženy a dívky na meziříčském gymnáziu 
od počátku 20. století dodnes

Inspirováno 100. výročím založení koedukovaného gymnázia na GFPVM 

1922-2022



Nejstarší maturantky 
v době válečných maturit  roku 1916

V květnu 1916 na zdejším gymnáziu poprvé maturovaly dívky

• Zdeňka Chrastinová z Valašského Meziříčí, dcera zdejšího starosty

• Eliška Knězková z Dolní Bečvy 

• Ludmila Navrátilová z Olomouce

• byly to tzv. privatistky, které se aktivně neúčastnily výuky, ale pouze 
naslouchaly výkladu látky

• všechny maturantky vystudovaly medicínu 

• Zdeňka Chrastinová se stala jednou z prvních zubařek v Ostravě



PhDr. Marie Poubová Nečasová (1888-1942) 
učitelka a sociální pracovnice

• jedna z prvních žen v profesorském sboru, absolventka 

FF UK (dějepis, zeměpis)

• provdala se za Ing. Jaromíra Nečase, ministra 

československých vlád ve 30. letech a exilové vlády v 

Londýně za 2. světové války

• spolupracovala s Československým červeným křížem a 

s Alicí Masarykovou, publikovala studie o sociálních 

poměrech mládeže 

• v době heydrichiády zatčena i s dcerou Věrou a 

vězněna v Malé pevnosti Terezíně

• zemřela v říjnu 1942 v Osvětimi, dcera zahynula o rok 

později



Žofie Kodlová, 
profesorka francouzštiny

• na gymnáziu působila od 30.let společně se svým 
manželem, matematikem

• vzdělávala se na jazykových pobytech ve Francii

• ve vzpomínkách studentů byla dobrou učitelkou 
cizího jazyka 

• její celoživotní přítelkyní byla Gabra ze známé 
série knih pro dívky „Gabra a Málinka“ od Amálie 
Kutinové



Jaroslava Hýžová (1915-1992)
výtvarnice a učitelka
maturitní ročník 1934

• pedagogicky působila na 

Valašsku a na Hané

• později vystudovala 

malířskou školu spolku 

Mánes

• její výtvarná tvorba je 

inspirována Valašskem i 

rodným městem



Terezie Blochová
profesorka češtiny a němčiny

• na zdejší gymnáziu učila v letech 1936-39

• po vyhlášení protektorátu se  jako Židovka 

rozhodla v dubnu 1939 opustit Valašské 

Meziříčí 

• její další osud je neznámý

• není však uvedena v terezínské kartotéce, 

možná se jí podařilo emigrovat



Vlasta Suchá rozená Tlustáková (1921-2021)
úřednice a účetní
maturitní ročník 1940

• byla spolužačkou Milady Hrušákové, 

bývalé přítelkyně výsadkáře Ivana Kolaříka 

a židovských dívek Alice Knöpfelmacherové

a Hany Londonové

• v lednu roku 2021 oslavila 100. narozeniny, 

k nimž jí popřáli i studenti GFPVM

• ve vzpomínkovém rozhovoru popsala život 

zdejších gymnazistů na přelomu 30. a 40. let





Alice Knöpchelmacherová (1921–1944)
absolventka gymnázia
maturitní ročník 1940

• bydlela na Zašovské ulici v Krásně

• její rodina se zapojila do protiněmeckého 

odboje

• otec Arnošt i starší bratr Leo byli zatčeni 

gestapem a oba zahynuli v Osvětimi

• Alice byla 14. 9. 1942 deportována do Terezína

• o rok později byla poslána transportem do 

Osvětimi, kde zemřela



Olga Theinová (1920–1942)
absolventka gymnázia
maturitní ročník 1939

• byla dcerou továrníka Adolfa Theina původem z Vídně

• po maturitě žila se svými rodiči v Krásně

• v létě roku 1942 byla krátce nasazena v židovském 

pracovním táboře na Zemském pokusném statku v 

Brankách

• v září roku 1942 byla celá rodina poslána do Terezína, 

odtud po třech dnech do vyhlazovacího tábora Malý 

Trostinec, kde všichni zahynuli



Hana Londonová (nar. 1921) 
studentka gymnázia

• ze školy odešla před maturitou

• v Praze se provdala za MUDr. Pavla Körpera, spolu se 

zapojili do odboje 

• pomocí tajné vysílačky udržovali spojení s Londýnem, 

po odhalení skupiny přešli manželé Körperovi do ilegality 

a dožili se konce války 

• rodiče Hany Londonové byli v září 1942 deportováni do 

Terezína a nakonec zahynuli v Osvětimi

• Hana se svým mužem emigrovala v roce 1968 

do Švýcarska



Marie Bognerová
(1931-1997)
maturitní ročník 1950

•absolvovala Akademii výtvarných umění v 

Praze

• žila a tvořila ve Valašském Meziříčí a ve 

Valašské Bystřici

•malovala portréty, valašskou krajinu a rodné 

město, ilustrovala knihy a  věnovala se 

restaurátorské práci

•ve Valašské Bystřici v budově bývalé školy se 

nachází její památník



Dagmar Oravová Jaklová
rozhlasová redaktorka a dramaturgyně 
maturitní ročník 1964

• v letech 1966 a 1967 jako recitátorka vyhrála 

Moravský festival poezie 

• zabývala se  poezií a uměleckým přednesem, 

zejména jako rozhlasová pracovnice a 

dramaturgyně literárních pořadů i porotkyně 

recitačních soutěží 

• působila v literární redakci Československého 

(Českého) rozhlasu, stanice Vltava



Karla Palátová
malířka a učitelka výtvarné výchovy

• absolvovala VŠUP v Praze (ateliér textilního 
výtvarnictví) 

• od roku 1989 učila na gymnáziu výtvarnou výchovu

• pracuje jako dobrovolnice v Domově se zvláštním 
režimem v Pržně a vytváří v rámci arteterapie výtvarné 
cykly s biblickou tematikou (oceněna cenou Křesadlo za 
r. 2013)

• ve své tvorbě nalézá nevšednost ve všedních dnech, 
zobrazuje prosté věci s úctou a pokorou

• je výraznou figuralistkou, věnovala se knižní ilustraci, 
malovala a navrhovala gobelíny a monumentální textilní 
realizace v architektuře na Valašsku 



Jana Krcháková
učitelka a sbormistryně
maturitní ročník 1978

• vystudovala ruštinu, psychologii a hudební vědu 

na MU Brno

• vyučovala na GFPVM v letech 1985 – 2020

• roku 1992 založila a dlouhá léta úspěšně vedla 

pěvecký sbor Basové G

• sbor získal pod jejím vedením mnoho ocenění, 

uspořádal řadu zahraničních koncertních zájezdů a 

vychoval mnoho talentovaných hudebníků

• v současné době založila pěvecké sdružení Coro

Valacco



Alena Mornštajnová
spisovatelka
maturitní ročník 1982

• svou první knihu „Slepá mapa“ 
vydala v roce 2013

• od té doby si získala velkou 
přízeň čtenářů u nás i v 
zahraničí, nejvíce díky románu 
„Hana“



Alena Carbolová
architektka
maturitní ročník 1984

• absolventka Fakulty architektury VUT 

Brno 

• kromě vedení vlastního ateliéru  učí na 

SPŠ stavební ve Valašském Meziříčí 

• aktivní v regionální politice - od roku 

2018 působí jako zastupitelka a radní 

města Valašské Meziříčí 



Veronika Nožinová
humanitární pracovnice a cestovatelka 
maturitní ročník 1992

• původně vystudovala teologii

• od roku 2008 pomáhala jako 

humanitární pracovnice v řadě zemí 

postižených válkami, přírodními 

katastrofami a sociálními problémy 

(severní Kavkaz, Haiti, Filipíny, 

Kambodža)

• v současné době je zaměstnankyní 

Diakonie Českobratrské církve 

evangelické 



Radka Rubilina (Bzonková) 
básnířka a překladatelka
maturitní ročník 1996

• překládá prózu a básně ruských 

autorů včetně řady vzpomínek 

z gulagů

• v roce 2017 vydala sbírku Laciná 

romantika

• do vypuknutí války na Ukrajině 

pracovala jako ředitelka Českého 

centra v Kyjevě

• vedla  demokratizační programy ve 

východní Evropě, v Arménii a Gruzii  



Martina Koukalová Flekačová
historička umění a architektury
maturitní ročník 2004

• působí v Praze, zabývá se moderní 

architekturou a urbanismem

• studium dějin kultury zakončila prací 

„Architektura a urbanismus Valašského Meziříčí 

ve 20. století“

• podílela se autorsky na výstavě  

„Neuskutečněné stavby ve Valašském Meziříčí“ 

ve zdejším MAGC

• v roce 2017 získala ocenění za katalog

k výstavě „Bydliště - panelové sídliště“ 

(Paneláci 2: Historie sídlišť v českých zemích)



Markéta Irglová
zpěvačka, skladatelka, herečka
maturitní ročník 2007

• v době gymnaziálních studií začala 
koncertovat v zahraničí s irským 
hudebníkem Glenem Hansardem

• za píseň „Falling Slowly“ z filmu 
„Once“  získali společně Oscara 

• žila v Dublinu, New Yorku a dnes 
pobývá na Islandu

• věnuje se rodině, komponování, 
zpěvu, hře na klavír a na kytaru



Alena Jelínková
skladatelka a dirigentka
maturitní ročník 2012

• patří mezi talenty nastupující 

generace českých dirigentů

• během studií spolupracovala 

s řadou symfonických orchestrů

• působí v týmu sbormistrů 

Pražského filharmonického 

sboru

• jako hostující dirigentka 

spolupracuje s Janáčkovou 

filharmonií Ostrava



Hana Bernhardová, absolventka gymnázia a studentka 
Oxfordské univerzity
maturitní ročník 2020

• v roce 2020 zvítězila v celostátním kole 

SOČ v oboru chemie 

• získala Cenu Nadačního fondu Jaroslava 

Heyrovského 

• obsadila 1. místo v soutěži Středoškolák 

roku a stala se jednou z vítězek 

projektu České hlavičky 

• v současné době studuje biologii a 

biomedicínu na Oxfordské univerzitě  



Veronika Martinková 
absolventka gymnázia
maturitní ročník 2022

• vítězka celostátního kola SOČ v oboru 

chemie v roce 2021

• v témže roce získala 2. místo v soutěži 

České hlavičky 

• nedávno převzala v Praze Cenu Učené 

společnosti České republiky udělovanou 

studentům  za mimořádnou kvalitu tvůrčí 

práce v oblasti přírodovědných a 

humanitních oborů 


